



Til medlem af Inatsisartut  
Jess Svane  
Siumut

09-06-2021  
Sags nr. 2021-10631  
- Akt. id. 16950226

Postboks 260  
3900 Nuuk  
Tlf. (+299) 34 50 00  
Fax (+299) 34 66 66  
E-mail: iian@nanoq.gl  
www.naalakkersuisut.gl

## Besvarelse af §37 spørgsmål nr. 059/2021 vedrørende døgninstitutioner

Kære Jess Svane.

Indledningsvist vil jeg takke for spørgsmålene.

Spørgsmålene er gengivet enkeltvis nedenfor, efterfulgt af en besvarelse.

### 1. Hvilke initiativer vil Naalakkersuisut igangsætte for at nedkæmpe behovet for døgninstitutioner?

Naalakkersuisut anser familien som den vigtigste base i et barns liv. Vores politik lægger derfor op til, at vi skal gøre alt, hvad vi kan, for at børn kan vokse op i et trygt hjem hos deres forældre.

I dag ser vi, at der er mange børn, som har et behov for en døgninstitutionsplads. Hvis vi skal forebygge dette er der behov for en bred vifte af indsatser, herunder at der gribes ind lige så snart der opstår en bekymring, hvilket betyder, at fokus på den kommunale sagsbehandling skal intensiveres mere end nu. Derudover skal det ske gennem forebyggende indsatser, indsatser målrettet udsatte familier, styrkelse af plejefamilieområdet og en styrket behandlingsindsats for de børn som kommer på døgninstitution.

Aktuelt pågår der et arbejde i regi af Grønlandsk-dansk tværgående arbejde for en styrket indsats for udsatte børn og unge i Grønland omkring styrkelse af den kommunale sagsbehandling. De foreløbige erfaringer med hjælp til sagsbehandling er gode og viser at sagsbehandlere får bedre overblik, færre akutte problemstillinger samt mulighed for en mere ensartet og systematisk sagsbehandling. Naalakkersuisut vil arbejde for, at dette sagsunderstøttende arbejde kan styrkes yderligere.

Naalakkersuisut vil derudover have fokus på at styrke plejefamilieområdet. Aktuelt er VIVE (Det Nationale Forsknings- og Analysecenter for Velfærd) i gang med en analyse af området. Denne forventes offentliggjort primo august. Med udgangspunkt i denne vil Naalakkersuisut gå i drøftelser med kommunerne i forhold til hvordan Socialstyrelsen på bedst mulig vis vil kunne understøtte kommunerne i deres arbejde med plejefamilier.



Naalakkersuisut har derudover fokus på en løbende udvikling af den behandlingsmæssige indsats på døgninstitutionerne. Dette sker bl.a. gennem løbende kompetenceudvikling af personalet.

Naalakkersuisut har derudover fokus på forebyggende arbejde og helhedsorienterede indsatser for børn og deres familier som beskrevet under spørgsmål 2.

**2. Har Naalakkersuisut planer om at etablere behandlingscentre for familier, med det formål at styrke, istedet for splitte familier?**

Naalakkersuisut har ikke planer om at etablere behandlingscentre for familier.

Naalakkersuisut vil i stedet samarbejde med kommunerne om at understøtte og videreudvikle de eksisterende familiecentre således, at disse kan styrke den familieorienterede indsats. Målet er at styrke udsatte familier gennem en rettidig og familieorienteret indsats.

Der pågår aktuelt et analysearbejde af familiecentrene. Dette arbejde forventes færdigt i starten af 2022. Formålet er at beskrive familiecentrenes tilbud og samarbejdsrelationer med øvrige aktører på området samt vurdere hvordan familiecentrene bliver i stand til at leve op til målsætningerne i Naalakkersuisuts nationale handlingsplan mod forældres omsorgssvigt af børn og Grønlandsk-dansk tværgående arbejde for en styrket indsats for udsatte børn og unge i Grønland. Resultaterne af denne analyse skal samtidig danne baggrund for videre dialoger med kommunerne om hvilke understøttende indsatser de har behov for fra socialstyrelsen.

**3. Agter Naalakkersuisut at genvurdere priserne, der er meget varierende, på døgninstitutionspladser?**

Naalakkersuisut har fokus på døgninstitutionstaksterne og er i dialog med kommunerne herom.

Det kan dog oplyses at døgninstitutionstaksterne hænger nøje sammen med graden af udfordringer hos beboergruppen, kvaliteten af tilbuddet og krav til normering.

Med venlig hilsen

Eqaq Høegh